
DELIBERA DI GIUNTA n. 106 del 04-11-2014  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEFANO 
 

 

COMUNE DI MONTEFANO 
Provincia di Macerata 

^^^^^^ 
 
COD.  43029                                                            
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 
DELIBERAZIONE  NUMERO  106 DEL  04-11-2014 
 

 
 
OGGETTO:                                                        NEVICATE  ECCEZIONALI  DEL FEBBRAIO 2012 NELLA RE =    

  GIONE  MARCHE. Lavori di ripristino e manutenzion e    
  straordinaria  della  strada comunale Casone. CUP    
  D57H14000740006    
      
   

 
 

 

L'anno  duemilaquattordici il giorno  quattro del mese di novembre alle ore 13:00, 
nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si 
é riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori: 
 
CARNEVALI CARLO     SINDACO      A   
BRACONI LUCA     ASSESSORE      P   
MEZZALANI LUCIANO     ASSESSORE      P   
SILVESTRONI ALESSANDRA    ASSESSORE      P   
MONTI GIUSEPPINA     ASSESSORE      P   
   
  Assegnati n.  5  In carica n.  5 Presenti n.   4  Assenti n.   1       
 
 
 
 
 
 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario  
Dott. ETTORE GIATTINI 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dott. 
BRACONI LUCA nella sua qualità di ASSESSORE ed invita la Giunta Municipale 
alla discussione dell'oggetto su riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 106 del 04-11-2014  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFANO 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla seguente deliberazione predisposto 

dal SETTORE LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO  - da cui risulta la necessità di approvare il 
progetto  dei lavori di “RIPRISTINO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA 
STRADA COMUNALE CASONE ”. 

 
RITENUTO  di condividere le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di 

deliberazione con esso formulata; 

 
VISTO  il PARERE FAVOREVOLE del RESPONSABILE del SETTORE LAVORI 

PUBBLICI - PATRIMONIO , per la regolarità tecnica espresso sulla proposta della presente 
deliberazione, ai sensi dell'art. 49, 1^ comma, del D.L.gvo 18.8.2000 n. 267 ed inserito 
all’originale del presente atto, come segue: 

PARERE FAVOREVOLE                                                             f.to Geom. Luciano Dionisi 
 
VISTO  il PARERE FAVOREVOLE del RESPONSABILE del SETTORE LAVORI 

PUBBLICI - PATRIMONIO , per la regolarità contabile espresso sulla proposta della presente 
deliberazione, ai sensi dell'art. 49, 1^ comma, del D.L.gvo 18.8.2000 n. 267 ed inserito 
all’originale del presente atto, come segue: 

PARERE FAVOREVOLE                                                             f.to Rag. Paola Cingolani 
 
CON VOTAZIONE UNANIME E FAVOREVOLE, resa nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) IL DOCUMENTO ISTRUTTORIO  redatto dal Responsabile del Settore LL.PP. verrà 
riportato in calce alla presente delibera e costituirà parte integrante e sostanziale della stessa; 
 

1. Di approvare il progetto dei  lavori di “Ripristino e manutenzione straordinaria 
della strada comunale Casone” dell’importo complessivo di € 15.238,85 suddiviso 
in due stralci funzionali dell’importo netto rispettivamente I° Stralcio €  9.772,19 
comprensivo di € 258,75 per oneri per la sicurezza e II° Stralcio € 3.706,83 
comprensivo di € 97,98 per oneri per la sicurezza oltre ad €  1.759,83 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione composto dai seguenti elaborati depositati in 
atti: 
- Relazione tecnica; 
- Computo Metrico Estimativo; 
- Elenco Prezzi Unitari; 
- Stima oneri per la sicurezza; 
- Quadro tecnico economico; 
- Cronoprogramma; 
- Schema Atto di Cottimo Fiduciario; 
- Schema Dichiarazione Sostitutiva;  
- Elaborati grafici: 

 Corografia area intervento; 
 Planimetria; 
 Sezioni 

 
2. Di dare atto che il progetto si approva ai fini di trasmettere alla Regione Marche 

tutta la documentazione necessaria per l’ammissibilità della domanda e che la 



DELIBERA DI GIUNTA n. 106 del 04-11-2014  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFANO 
 

spesa da sostenere di € 15.238,85 sarà finanziata con il contributo concesso della 
Regione Marche così come previsto nel bilancio di previsione 2014 approvato con 
atto del C.C. n. 40  del 30 settembre 2014; 

 
3. Di dare atto inoltre che il progetto è stato validato ai sensi dell’art. 55 del D.P.R. 

207/2010 in data 3 novembre 2014; 
 
4. Di affidare i lavori, in considerazione dell’urgenza e del modesto importo, a 

mezzo Cottimo Fiduciario nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità 
di trattamento, ai sensi dell’art. 125 comma 8 del D.Lgs 163 del 12 Aprile 2006 e 
dell’art. 10 del Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in 
economia previa gara ufficiosa tra alcune ditte specializzate di fiducia 
dell’Amministrazione Comunale; 

 
5. Di applicare sui lavori l’aliquota IVA agevolata al 10% trattandosi di interventi di 

manutenzione straordinaria ai sensi del D.P.R. 633 del 26.10.1972 e s.m.i.; 
 

6. Di nominare Responsabile del Procedimento del presente atto il Responsabile del 
Settore III U.T.C. il Geom. Luciano Dionisi; 

 
Inoltre con successiva votazione unanime e palese 
 
                                                                       DELIBERA 
 

1. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134 comma 4° del D.Lgs. 267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 106 del 04-11-2014  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFANO 
 

 
SETTORE III U.T.C. 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 
OGGETTO: NEVICATE ECCEZIONALI DEL FEBBRAIO 2012 NEL LA 
REGIONE   
                       MARCHE. 
                       Lavori di ripristino e manutenzione straordinaria della strada   
                   comunale Casone.  CUP  D57H14000740006 
                 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

Premesso: 
 
- che a seguito delle eccezionali precipitazioni nevose nel territorio Montefanese nel 

febbraio 2012 lo scrivente Ufficio ha redatto il preventivo di spesa necessario per 
l’esecuzione dei lavori di sgombero neve  dell’importo complessivo di € 124.087,18 
di cui € 72.692,50 per lavori ed € 51.394,68 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 

- che con Verbale di somma urgenza in data 7 febbraio 2012 redatto ai sensi degli artt. 
175 e 176 del D.P.R. del 5 ottobre 2010 n° 207 i lavori sono stati affidati alle seguenti 
ditte, resesi immediatamente disponibili:  
1. 2P di Paoloni Enrico & C. s.r.l. di Recanati, per sgombero neve, per l’importo 

netto di          € 34.067,50 oltre ad IVA al 21%; 
2. Savoretti Saverio & Principi Adriana s.n.c. di Recanati, per sgombero neve per 

l’importo netto di € 10.200,00 oltre ad IVA al 21%  ; 
3. IMET s.n.c. di Pesaresi Ulderico & C. di Montefano per sgombero neve, per 

l’importo netto di € 26.025,00 oltre ad IVA al 21%; 
4. Marinelli Paolo & C. s.n.c. di Recanati per acquisto sale per un importo netto di 

€ 5.250,00 oltre ad IVA al 21%; 
5. F.G. di Mariani G. & C. s.n.c. di Montecassiano per rimozione ghiaccio e 

cumuli di neve dai tetti, per un importo netto di €  2.400,00 oltre ad IVA al 21%; 
- che con Delibera di Giunta n° 18 del 3 marzo 2012 è stato stabilito di assumere tutte le 

iniziative per l’attivazione della procedura di riconoscimento dello stato di emergenza 
e calamità naturale e di adottare tutti gli interventi necessari a favorire il ritorno alle 
normali condizioni di vita dai cittadini con l’ausilio di dipendenti e mezzi comunali, 
di mezzi e personale di Ditte di fiducia dell’Amministrazione così come elencate nel 
verbale di somma urgenza nonché della collaborazione dei volontari e del mezzo 
della locale Protezione Civile; 

- che con Determinazione Dirigenziale n. 30 del 7 luglio 2012 è stata approvata la 
contabilità finale dei lavori eseguiti in occasione delle eccezionali nevicate del 
febbraio 20102; 

 
 Considerato:  
 
- che la Regione Marche con D.G.R. n. 436 del 14 aprile 2014 ha approvato il 

programma degli interventi ai quali destinare i contributi per il ripristino dei danni 
provocati dalle eccezionali nevicate del febbraio 2012; 

- che con decreto del Dirigente del Servizio Infrastrutture, Trasporti ed Energia n. 
247/ITE del 16 luglio 2014 è stato ripartito l’importo di € 10.174.925,54 per la 



DELIBERA DI GIUNTA n. 106 del 04-11-2014  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFANO 
 

tipologia di interventi “infrastrutture stradali” a favore delle Amministrazioni Locali 
indicate nell’elenco Allegato A secondo quanto disposto dalla D.G.R. 436/2014 sopra 
richiamata. Da tale ripartizione risulta che al Comune di Montefano è stato assegnato 
un importo complessivo di € 15.238,85; 

 
 Verificato: 
- che nell’allegato B della delibera della G.R. 436 “criteri e modalità di accesso ai 

contributi per gli interventi finanziati con i fondi stanziati ai sensi dell’art. 1 comma 
290 della L. 228/2012 a favore dei soggetti pubblici per ripristino e manutenzione 
straordinaria di infrastrutture stradali” è stabilito tra l’altro che gli enti beneficiari 
devono inviare alla struttura Regionale uno o più progetti di ripristino e/o 
manutenzione straordinaria relativi ai danni subiti dalle infrastrutture stradali a 
seguito delle nevicate eccezionali del mese di febbraio 2012; 

 
Visto il progetto predisposto dallo scrivente Ufficio relativo ai lavori di “Ripristino e 
manutenzione straordinaria della strada comunale Casone” dell’importo complessivo di € 
15.238,85 suddiviso in due stralci funzionali dell’importo netto rispettivamente I° 
Stralcio di €  9.772,19 comprensivo di € 258,75 per oneri per la sicurezza e II° Stralcio di 
€ 3.706,83 comprensivo di € 97,98 per oneri per la sicurezza oltre ad € 1.759,83 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione composto dai seguenti elaborati: 
- Relazione tecnica; 
- Computo Metrico Estimativo; 
- Elenco Prezzi Unitari; 
- Stima oneri per la sicurezza; 
- Quadro tecnico economico; 
- Cronoprogramma; 
- Schema Atto di Cottimo Fiduciario; 
- Schema Dichiarazione Sostitutiva;  
- Elaborati grafici: 
 Corografia area intervento; 
 Planimetria; 
 Sezioni 
 

Ravvisata l’urgenza di approvare il progetto ai fini di trasmettere alla Regione Marche 
tutta la documentazione necessaria per l’ammissibilità della domanda; 
 
Ritenuto opportuno, in considerazione del modesto importo dei lavori e dell’urgenza di 
eseguire gli stessi una volta attenuto il contributo da parte della Regione Marche, di 
affidare gli stessi a mezzo Cottimo Fiduciario nel rispetto dei principi di trasparenza, 
rotazione, parità di trattamento, ai sensi dell’art. 125 comma 8 del D.Lgs 163 del 12 
Aprile 2006 e dell’art. 10 del Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi 
in economia previa gara ufficiosa tra alcune ditte specializzate di fiducia 
dell’Amministrazione Comunale; 
 
Dato atto che il progetto è stato validato ai sensi dell’art. 55 del D.P.R. 207/2010 in data 
3 novembre 2014; 
 
Visti  in particolare gli artt. 90, 91, 92 e 93 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e successive 
modificazioni, relativi alle fasi di progettazione delle opere pubbliche, nonché il D.P.R. 
21/12/1999 n. 554 e s.m.i.; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 106 del 04-11-2014  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFANO 
 

Dato atto inoltre che la spesa complessiva di € 15.238,85 sarà finanziata con il contributo 
della Regione Marche così come previsto nel bilancio di previsione 2014 approvato con 
atto del C.C. n. 40  del 30 settembre 2014;  
 
Acquisiti  i pareri favorevoli di cui all’art. 49 comma 1 del D.L.gvo 267/2000 e s.m.i. il 
ordine alla regolarità tecnica  del Responsabile del Settore Tecnico e del Responsabile del 
Settore Economico Finanziario in merito alla regolarità contabile; 

 
Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 147-bis c. 1 D.Lgs. 267/2000, sulla presente 
proposta è stato effettuato il controllo di regolarità amministrativa e contabile con 
riferimento al rispetto delle vigenti normative ed alla compatibilità della spesa/entrata 
con le risorse finanziarie e con le norme di settore; 

 
per tutto quanto sopra esposto e motivato si propone di approvare il seguente 

dispositivo.  
 

 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
  

2. Il Documento Istruttorio redatto dal Responsabile del Settore III Servizio 
LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO  di cui in premessa e riportato in calce 
costituisce parte  integrante e sostanziale del presente atto; 

 
3. Di approvare il progetto dei  lavori di “Ripristino e manutenzione straordinaria 

della strada comunale Casone” dell’importo complessivo di € 15.238,85 suddiviso 
in due stralci funzionali dell’importo netto rispettivamente I° Stralcio €  9.772,19 
comprensivo di € 258,75 per oneri per la sicurezza e II° Stralcio € 3.706,83 
comprensivo di € 97,98 per oneri per la sicurezza oltre ad €  1.759,83 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione composto dai seguenti elaborati depositati in 
atti: 
- Relazione tecnica; 
- Computo Metrico Estimativo; 
- Elenco Prezzi Unitari; 
- Stima oneri per la sicurezza; 
- Quadro tecnico economico; 
- Cronoprogramma; 
- Schema Atto di Cottimo Fiduciario; 
- Schema Dichiarazione Sostitutiva;  
- Elaborati grafici: 

 Corografia area intervento; 
 Planimetria; 
 Sezioni 

 
4. Di dare atto che il progetto si approva ai fini di trasmettere alla Regione Marche 

tutta la documentazione necessaria per l’ammissibilità della domanda e che la 
spesa da sostenere di € 15.238,85 sarà finanziata con il contributo concesso della 
Regione Marche così come previsto nel bilancio di previsione 2014 approvato con 
atto del C.C. n. 40  del 30 settembre 2014; 

 
5. Di dare atto inoltre che il progetto è stato validato ai sensi dell’art. 55 del D.P.R. 

207/2010 in data 3 novembre 2014; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 106 del 04-11-2014  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTEFANO 
 

6. Di affidare i lavori, in considerazione dell’urgenza e del modesto importo, a mezzo 
Cottimo Fiduciario nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di 
trattamento, ai sensi dell’art. 125 comma 8 del D.Lgs 163 del 12 Aprile 2006 e 
dell’art. 10 del Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in 
economia previa gara ufficiosa tra alcune ditte specializzate di fiducia 
dell’Amministrazione Comunale; 

 
7. Di applicare sui lavori l’aliquota IVA agevolata al 10% trattandosi di interventi di 

manutenzione straordinaria ai sensi del D.P.R. 633 del 26.10.1972 e s.m.i.; 
 

8. Di nominare Responsabile del Procedimento del presente atto il Responsabile del 
Settore III U.T.C. il Geom. Luciano Dionisi; 

 
9. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134 comma 4° del D.Lgs. 267/2000. 
 

 
                                                                                               Il Responsabile del Settore 
III 
                                                                                                     Geom. Luciano Dionisi 



DELIBERA DI GIUNTA n. 106 del 04-11-2014  -  pag. 8  -  COMUNE DI MONTEFANO 
 

 
 
 
Letto approvato e sottoscritto 
 
 
Il Segretario Comunale                                      Il Sindaco 

F.to Dott. ETTORE GIATTINI                          F.to Dott. BRACONI LUCA 
 
 
 
Prot. N. 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio del 
Comune per quindici giorni consecutivi e diverrà esecutiva dopo il decimo giorno dalla 
stessa pubblicazione a norma dell'art. 134, 3^ comma, del T.U. ORDINAMENTO EE.LL. 
approvato con D.L.gvo 18.8.2000 n. 267; 
Montefano li,07-11-2014                                      Il Segretario Comunale 

         F.to Dott. ETTORE GIATTINI 
 
 

           
 
 
 
 
ESTREMI DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per: 
[] decorso di 10 giorni dalla pubblicazione dal........ 
 

 
Montefano li,                                             Il Segretario Comunale 

F.to Dott.  ETTORE GIATTINI 
 
 

 
 

 
 
La presente copia è conforme all'originale esistente presso questo ufficio. Il 

Segretario Comunale 
 

Montefano li,                                                   F.to Dott.  ETTORE GIATTINI 


